Legătura dintre episcop și mersul luptelor de pe front se făcea și prin conducerea județului. Redăm unul din actele Prefecturii județului Vilcea înaintat episcopului eparhial cu privire la mersul luptelor de pe front, din data de 29 nov./11 dec. 1877, în care prefectul județului Vilcea, D. Simulescu, anunță laconic și cu vădită bucurie: „Plevna a căzut la 28 (10 dec.) curent, Osman s-a predat cu toată armata și Vă rog ca pentru ziua de mâine să binevoiți a ordona facerea unui Te-Deum în onoarea armatei române“⁵.

Iar mai tîrziu, cînd județul nu va avea unde să găzduiască pe prizonierii turci, a aprobat să fie primiți: 500 la minăstirea Bistrița¹⁰, 150 la schitul Șerbănești și 250 la schitul Mamu¹¹.

Pe baza aprobării dată de Atanasie Stoenuș, în incinta Sf. Episcopiei au fost cazați soldați români începînd cu data de 23 aprilie/5 mai 1877. Pe adresa trimisă de către N. Iancovescu, primarul orașului, episcopul a pus următoarea rezoluție: „Primim cu plăcere“, ceea ce arată înaltele sentimente patriotice ale Vlădicăii.